«... Hoc autem non potest esse: ea enim quae casu accidunt, proveniunt ut in minori parte; videmus autem huiusmodi convenientias et utilitates accidere in operibus naturae aut semper, aut in maiore parte; unde non potest esse ut casu accidunt; et ita oportet quod procedant ex intentione finis. Sed id quod intellectu caret vel cognitione, non potest directe in finem ten-

52. I, q. 22, a. 1.

53. *De Substantiis separatis*, c. 14 (131).

dere, nisi per aliquam cognitionem ei praestituatur finis, et dirigatur in ipsum; unde oportet, cum res naturales cognitionem careant, quod prae existat aliquis intellectus, qui res naturales in finem ordinet, ad modum quo sagittatur dat sagittae certum motum, ut tendat ad determinatum finem; unde, sicut percussio quae fit per sagittam, non tantum dicitur opus sagittae, sed proiicientis, ita etiam omne opus naturae dicitur a philosophis opus intelligentiae»<sup>54</sup>.

La «*determinatio ad unum*» de los seres naturales es una prueba de la providencia divina ya que no la pueden poseer por sí mismos. Lo mismo hay que decir con respecto al «*ordo naturae*»:

«Ad decimum dicendum, quod ordo ille qui est in natura non est ei a se, sed ab alio; et ideo natura providentia indiget, a qua talis ordo instituat in ea»<sup>55</sup>.

La providencia, son palabras de BOECIO, es la «*forma gerendarum rerum*». Comenta STO TOMÁS<sup>56</sup> que la «*forma rerum agenda-rum*», en Dios, es la idea, la cual pertenece a la ciencia, por lo que es patente que la providencia pertenece al conocimiento. Esta razón que se da en Dios, se puede llamar providencia con el conocimiento del *fin*. El fin supone ordenamiento y éste, voluntad; por consiguiente, concluye STO. TOMÁS, «*licet essentialiter (providentiam) ad cognitionem pertineat, tamen voluntatem aliquo modo includit*»<sup>57</sup>.

La mente de STO. TOMÁS es plenamente realista en la solución del problema que la providencia divina comporta. En efecto: no parece en ningún modo, que las acciones divinas puedan fallar o ser contingentes, ya que Dios es el ser necesario por excelencia. Por tanto, su providencia arrastra una necesidad que convierte en problemática la visión aristotélica del mundo. Se había constatado la contingencia y el azar: ¿cómo se compaginan ahora con la necesidad universal que la providencia conlleva?

ARISTÓTELES, como es notorio, había eludido el tema, o mejor, su tratamiento a fondo. La idea de providencia le planteaba difíciles problemas, pues no disponía del concepto de creación y, de otro la-